CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

DESPA\CHO

REQUERIMENTO N.°: 1065

Informar sobre as multas dos contratos e convênios

CONSIDERANDO o inciso XXII do artigo 61 da Lei Orgânica do

Município que dispõe sobre:

"Aplicar as multas previstas na legislação e nos contratos ou convênios,

bem como relevá-las quando for o caso."

CONSIDERANDO que o não cumprimento de algum serviço previsto em

contrato por essas empresas ou convênios pode afetar a rotina de Sorocaba de uma maneira

significativa.

CONSIDERANDO que o Poder Executivo deve zelar ao máximo pelo

dinheiro público.

CONSIDERANDO que os serviços contratados são de extrema importância

para o município de Sorocaba.

CONSIDERANDO que a aplicação de multas é uma maneira de assegurar

que os serviços sejam de fato cumpridos pelos contratantes e convênios.

CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando nos informar o que segue:

1. Quantas multas já foram aplicadas a prestadores de serviços e

conveniados nessa gestão? Qual o valor total dessas multas?

2. No caso quando há necessidade de "relevar as multas" previstas na

legislação, qual é o critério para isso acontecer? Quantas multas foram relevadas na atual

gestão? Sob quais justificativas?

Por fim, REQUEIRO, que a resposta do presente requerimento seja feita de

forma detalhada (relacionando resposta com o número da pergunta), encaminhada dentro

do prazo legal, nos termos do § 1° do art. 34 da Lei Orgânica do Município e dos §§ 2° e 30

do art. 104 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorocaba, devidamente

acompanhada dos documentos oficiais das secretarias e departamentos.

Sala das Sessões, 06 de Maio de 2019.

REGIS
VE' 1'IOR

GP-RIM-1 159/19

Sorocaba, 27 de maio de 2019

Prefeitura de
SOROCABA

Gabinete
do Prefeito

Senhor Presidente,

Em resposta ao requerimento n° 1065/19, de autoria do nobre vereador
Péricles Regis Mendonça de Lima e aprovado por esse Legislativo, no qual solicita informações
sobre as multas dos contratos e convênios, informamos a Vossa Excelência com os
esclarecimentos da SELC - Secretaria de Licitações e Contratos:

1. Na Divisão de Compras, referente as compras de menor vulto
contempladas no Art. 24, incisos 1 e II da Lei 8.666/93, não foram aplicadas multas referentes as
cartas contrato. Já na Divisão de Contratos, na atual gestão (2017-2020) foram aplicadas 44
multas, referentes aos contratos sob acompanhamento da Divisão, totalizando R$ 3.793.794,21.
Planilha em anexo.

2. Na Divisão de Compras, como não houve multas aplicadas, portanto, não
há possibilidade de responder esse questionamento.

Segundo informações da Divisão de Contratos, o art. 109, inciso 1, f) e § 4° da Lei 8.666/93,
estabelece:

Art. 109. Dos atos da Administração decorrentes da aplicação dessa Lei cabem:

1 - recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato ou da
lavratura da ata, nos casos de:

(...)

1) aplicação das penas de advertência, suspensão temporária ou de multa;

(...)

§ 4° O recurso será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que
praticou o ato recorrido, a qual poderá reconsiderar sua decisão, no prazo de 5

(cinco) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, fazê-lo subir, devidamente
informado, devendo, nesse caso, a decisão ser proferida dentro do prazo de 5

(cinco) dias úteis, contado do recebimento do recurso, sob pena de
responsabilidade.

Dessa forma, informamos que foram apresentados recursos em 7 das multas
aplicadas, sendo que em 6 houve o indeferimento. O recurso apresentado pela empresa Tecnoset
na CPL n° 316/2016 ainda encontra-se em análise. 	 1,1

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de
elevada estima e distinta consideração.

ciosamente,

_Q,~ ( 	e, - __
FLÁVIO NELSON DA COSTA CHAVES

Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR FERNANDO ALVES LISBOA DINI
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal
SOROCABA - SP